
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat prin 

abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

 

OMFP nr. 643 din 2024 pentru abrogarea art. 2 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.433/2023 

privind stabilirea persoanelor juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze 

naturale potrivit art. 183 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. Monitorul oficial 

339 din 10.04.2024 

 

Emitent MINISTERUL FINANŢELOR 

Având în vedere prevederile art. 183 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, ministrul finanţelor 

emite următorul ordin: 

Articolul I 

Articolul 2 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.433/2023 privind stabilirea persoanelor juridice 

care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale potrivit art. 183 alin. (1) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1185 din 28 

decembrie 2023, se abrogă. 

Articolul II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul finanţelor, 

Marcel-Ioan Boloş  

Bucureşti,  

2 aprilie 2024.  

Nr. 643. 

 


